
 
随意契約等見直し計画 

 
平成 22 年 5 月 

独立行政法人農林水産消費安全技術センター 
 
 
１．随意契約等の見直し計画 
（１）随意契約の見直し 

平成２０年度において、締結した随意契約について点検・見直し

を行い、以下のとおり、新たな随意契約の見直し計画を策定した。 
今後、本計画に基づき、真にやむを得ないものを除き、速やかに

一般競争入札等に移行することとした。 
 

平成２０年度実績 見直し後 

  

件数 金額（千円） 件数 金額（千円） 

（86.7％） （90.2％） （93.8％） （96.8％）

競争性のある契約 

111 808,480 120 867,947

（99.1％） （98.9％） （97.5％） （98.5％）

競争入札 

110 799,345 117 854,737

（0.9％） （1.1％） （2.5％） （1.5％）
 

企画競争、公募等 

1 9,135 3 13,210

（13.3％） （9.8％） （6.2％） （3.2％）

競争性のない随意契約 

17 88,219 8 28,752

（100％） （100％） （100％） （100％）

合   計 

      128  896,699  128  896,699

（注１）見直し後の随意契約は、真にやむを得ないもの。 

（注２）金額は、それぞれ四捨五入しているため合計が一致しない場合がある。 

（注３）競争性のない随意契約１７件のうち、競争性のある契約へ移行するものの

内訳は別添様式のとおり。 

 
 



（２）一者応札・一者応募の見直し 
平成２０年度において、競争性のある契約のうち一者応札・一者

応募となった契約について点検・見直しを行い、以下のとおり、契

約の条件、契約手続き等を見直す必要があるものが見受けられた。 
今後の調達については、競争性のない随意契約の削減に加え、こ

れら結果に留意、改善しつつ、契約手続きを進めることにより、一

層の競争性の確保に努める。 
 
（平成２０年度実績） 

実 績 件数 金額（千円） 

競争性のある契約 111 808,480

 
うち一者応札・一者応募 

（48.6%） 

54 

（22.8%）

184,396

（注）上段（  %）は競争性のある契約に対する割合を示す。 

 
（一者応札・一者応募案件の見直し状況） 

見直し方法等 件数 金額（千円） 

契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施（注1） 
(66.7%) 

36 

(70.3%)

129,648

仕様書の変更 5 30,402

参加条件の変更 0 0

公告期間の見直し 26 92,764

 

その他 29 112,072

契約方式の見直し 
(1.8%) 

1 

(4.2%)

7,834

その他の見直し 
(31.5%) 

17 

(25.5%)

46,914

点検の結果、指摘事項がなかったもの 
(   %) 

0 

(   %)

0

（注１）内訳については、重複して見直しを行っているため一致しない。 

（注２）上段（  %）は平成２０年度の一者応札・一者応募となった案件に対す

る割合を示す。 

（注３）一者応札・一者応募となった案件のうち、契約の見直しを行うものの内訳

は別添様式のとおり。 

 
 



２．随意契約等見直し計画の達成へ向けた具体的取り組み 
（１）契約監視委員会等による定期的な契約の点検の実施 
   契約監視委員会等により、競争性のない随意契約、一者応札・

一者応募になった案件を中心に点検を実施。 
 
（２）一者応札・一者応募の見直し 

① 仕様書の内容の見直し 
   ア 特定の業者しか納入することができない条件を見直す。 
   イ 業務の実施手順、実施内容、条件等を具体的に記述する。 
 
  ② 入札参加要件の緩和 
   ア 過去の納入実績、請負実績等の条件を撤廃。 
   イ 納入業者の所在地等の条件を撤廃。 
   ウ 競争参加資格の緩和。 
 
（３）その他 

①  公告期間については１５日以上とする。 

 

② 同種契約の価格等の調査を行い、より適正な予定価格の算出を

行う。 

 

③ 工事の発注予定情報を公表する。 

 

④ 公募において提案書等の準備期間を十分確保する。 

 

⑤ 事務機器等の更新時に本体と保守契約を一体的に契約する。 

 

⑥ 分析機器の更新時等に購入と保守の契約が一体的に可能かどう  

か検討し可能であれば一体的に契約する。 



独立行政法人名：独立行政法人農林水産消費安全技術センター　　
（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

農林水産消費安全技術センター 17 88,218,717 9 59,466,832 7 55,391,774 2 4,075,058

(注1)　対象となる契約は、独立行政法人整理合理化計画（平成19年12月24日閣議決定）で公表を求められている平成２０年度における独立行政法人の契約状況で計上しているものとする。

(注2) 「その他見直し」については、予定価格の算出方法、調達の必要性などの見直しの指摘があったものについて計上する。

独立行政法人の平成２０年度契約点検結果【取りまとめ　競争性のない随意契約】

法人名

競争性のない随意契約 点検結果

うち競争性のある契約に移行すべきもの

一般競争契約 指名競争契約

うち競争性のある契約への移行を前倒しとすべきもの
うちその他の見直し(注2）

企画競争 公募公募 一般競争契約 指名競争契約 企画競争



独立行政法人名：独立行政法人農林水産消費安全技術センター　　

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

農林水産消費安全技術センター 54 184,396,175 36 129,648,342 5 30,402,219 26 92,764,278 29 112,071,951 1 7,834,000 17 46,913,833

(注)　対象となる契約は、独立行政法人整理合理化計画（平成19年12月24日閣議決定）で公表を求められている平成２０年度における独立行政法人の契約状況で計上しているものとする。

一者応札・一者応募 点検結果

法人名

独立行政法人の平成２０年度契約点検結果【取りまとめ　一者応札・一者応募】

（単位：円）

仕様書の変更 参加条件の変更 公告期間の見直し その他

うち契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施

うち契約方式の見直し うちその他の見直し



独立行政法人名：独立行政法人農林水産消費安全技術センター　　
(単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

農林水産消費安全技術センター 128 896,699,169 111 808,480,452 54 184,396,175 17 88,218,717 120 867,947,284 117 854,737,226 1 9,135,000 2 4,075,058 8 28,751,885

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

(注)　対象となる契約は、独立行政法人整理合理化計画（平成19年12月24日閣議決定）で公表を求められている平成２０年度における独立行政法人の契約状況で計上しているものとする。

随意契約等見直し計画の状況【取りまとめ】

法人名
合計

うち一者応札・一者応募 一般競争契約 企画競争 公募指名競争契約

２０年度実績

競争性のある契約

見直し計画

競争性のある契約 競争性のない随意契約競争性のない随意契約



独立行政法人名：独立行政法人農林水産消費安全技術センター　　

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

農林水産消費安全技術センター 54 184,396,175 36 129,648,342 5 30,402,219 26 92,764,278 29 112,071,951 1 7,834,000 17 46,913,833

(注)　対象となる契約は、独立行政法人整理合理化計画（平成19年12月24日閣議決定）で公表を求められている平成２０年度における独立行政法人の契約状況で計上しているものとする。

仕様書の変更 参加条件の変更 公告期間の見直し その他

（単位：円）

随意契約等見直し計画の状況【取りまとめ　一者入札・一者応募】

法人名

契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施

契約方式の見直し
点検の結果、指摘事項がな
かったもの

その他の見直し

見直し計画

一者応札・一者応募

平成２０年度実績



独立行政法人名：独立行政法人農林水産消費安全技術センター　　
（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

農林水産消費安全技術センター 該当なし

(注) 「その他見直し」については、予定価格の算出方法、調達の必要性などの見直しの指摘があったものについて計上する。

公募公募 一般競争契約 指名競争契約 企画競争

独立行政法人の平成２１年度契約事前点検結果【取りまとめ　前回競争性のない随意契約】

法人名

前回競争性のない随意契約 点検結果

うち競争性のある契約に移行すべきもの うち競争性のある契約への移行を前倒しとすべきもの
うちその他の見直し(注）

一般競争契約 指名競争契約 企画競争



独立行政法人名：独立行政法人農林水産消費安全技術センター　　

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

農林水産消費安全技術センター 該当なし

公告期間の見直し その他

前回一者応札・一者応募

独立行政法人の平成２１年度契約事前点検結果【取りまとめ　前回一者応札・一者応募】

（単位：円）

法人名

点検結果

契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施

うち契約方式の見直し うちその他の見直し

仕様書の変更 参加条件の変更



独立行政法人名：独立行政法人農林水産消費安全技術センター　　

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

農林水産消費安全技術センター 17 58,777,435 17 58,777,435 5 13,996,500 12 44,780,935

公告期間の見直し その他

新規案件

独立行政法人の平成２１年度契約事前点検結果【取りまとめ　新規案件】

（単位：円）

法人名

点検結果

契約方式を変更せず、条件等の見直しを実施

うち契約方式の見直し うちその他の見直し

仕様書の変更 参加条件の変更



独立行政法人名：独立行政法人農林水産消費安全技術センター　　

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

平成19年度分

平成18年度分 1 2,205,000 1 2,205,000 1 2,205,000

平成17年度分

平成16年度以前分

合計 1 2,205,000 1 2,205,000 1 2,205,000 0 0 0 0 0 0 0 0

(注1)　平成19年度以前に締結された契約期間が12か月を超える案件（12か月は含まない）で、平成21年４月1日時点においても契約が継続中の案件について記載する。

(注2)　点検対象となる契約は、競争性のない随意契約であったものとする。

(注3)　金額については、各契約の契約金額（総額）をもって計上すること。（年度割する必要はない。）

(注4)　単価契約については、契約予定総額をもって計上すること。

公募

（単位：円）

独立行政法人の複数年契約点検結果【取りまとめ　競争性のない随意契約】

契約年度

競争性のない随意契約 点検結果

うち競争性のある契約へ移行する必要があるもの
うちその他見直し

一般競争契約 指名競争契約 企画競争



独立行政法人名：独立行政法人農林水産消費安全技術センター　　
（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

平成19年度分 1 22,050,000 1 22,050,000 1 22,050,000

平成18年度分

平成17年度分

平成16年度以前分

合計 1 22,050,000 1 22,050,000 0 0 0 0 1 22,050,000 0 0 0 0 0 0

(注1)　平成19年度以前に締結された契約期間が12か月を超える案件（12か月は含まない）で、平成21年４月1日時点においても契約が継続中の案件について記載する。

(注2)　点検対象となる契約は、当該契約に係る入札等において一者応札・一者応募であったものとする。

(注3)　金額については、各契約の契約金額（総額）をもって計上すること。（年度割する必要はない。）

(注4)　単価契約については、契約予定総額をもって計上すること。

うち契約方式を変更せず、条件等の見直しを要するもの

独立行政法人の複数年契約点検結果【取りまとめ　一者応札・一者応募】

仕様書の変更 参加要件の変更 公告期間の見直し その他
うち契約方式の見直し うちその他の見直し

契約年度

一者応札・一者応募 点検結果



独立行政法人名：独立行政法人農林水産消費安全技術センター　　
（単位：円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

平成19年度分 2 46,223,100 1 22,050,000 2 46,223,100 1 22,050,000

平成18年度分 1 36,666,000 0 0 1 36,666,000 1 2,205,000

平成17年度分 0 0 0 0

平成16年度以前分 0 0 0 0

合計 3 82,889,100 1 22,050,000 3 82,889,100 1 22,050,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2,205,000

(注1)　平成19年度以前に締結された契約期間が12か月を超える案件（12か月は含まない）で、平成21年４月1日時点においても契約が継続中の案件について契約実績を記載する。

(注2)　予算決算及び会計令で定めている額以下の随意契約（いわゆる少額随契）は除く。

(注3)　金額については、各契約の契約金額（総額）をもって計上すること。（年度割する必要はない。）

(注4)　単価契約については、契約予定総額をもって計上すること。

一般競争契約 指名競争契約 企画競争 公募

独立行政法人の複数年契約実績【平成19年度以前分】

契約年度
競争性のある契約 競争性のない随意契約

うち一者応札・応募 うち一者応募うち一者応札

不落・不調による随意契
約

うち一者応札 うち一者応募


	001.pdf
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10

